

# 比較事業活動収支計算書

学校法人 菊武学園

26年4月1日から  
27年3月31日まで

27年4月1日から  
28年3月31日まで

28年4月1日から  
29年3月31日まで

(単位 円)

科 目		平成26年度決算	平成27年度決算	平成28年度決算
教育活動収入の部	学生生徒等納付金	( 1,783,914,350 )	( 1,744,369,100 )	( 1,700,099,175 )
	手数料	( 25,541,100 )	( 24,852,300 )	( 26,754,400 )
	寄付金	( 12,053,218 )	( 5,070,000 )	( 7,312,420 )
	経常費等補助金	( 685,349,382 )	( 638,089,610 )	( 573,799,346 )
	国庫補助金	141,644,928	99,843,000	79,234,000
	地方公共団体補助金	543,704,454	538,246,610	494,565,346
	その他補助金	0	0	0
	付随事業収入	( 37,332,524 )	( 27,195,708 )	( 19,687,080 )
	補助活動収入	4,055,000	4,210,000	4,440,000
	公開講座収入	0	426,000	612,800
	講習会収入	383,000	80,000	145,000
	受託事業収入	32,894,524	22,479,708	14,489,280
	雑収入	( 33,909,402 )	( 41,834,620 )	( 118,718,225 )
	施設設備利用料	5,305,117	4,811,829	4,954,224
	私大退職金財団交付金	19,964,000	21,316,000	44,114,600
	県私学退職基金財団交付金	414,000	6,544,176	61,247,480
	科学研究費補助金間接費収入	975,000	1,502,250	1,736,100
	その他の雑収入	7,251,285	7,660,365	6,665,821
	教育活動収入計	( 2,578,099,976 )	( 2,481,411,338 )	( 2,446,370,646 )
	事業活動支出の部	人件費	( 1,664,558,473 )	( 1,696,044,855 )
教育研究経費		( 727,627,969 )	( 698,508,831 )	( 692,333,356 )
教育研究諸経費		466,128,749	455,692,674	429,818,044
減価償却額		261,499,220	242,816,157	262,515,312
管理経費		( 242,065,809 )	( 239,166,307 )	( 229,248,454 )
管理諸経費		212,683,263	212,101,321	199,090,818
減価償却額		29,382,546	27,064,986	30,157,636
徴収不能額等		( 679,129 )	( 364,788 )	( 364,363 )
徴収不能引当金繰入額		208,000	172,400	364,263
徴収不能額		471,129	192,388	100
教育活動支出計	( 2,634,931,380 )	( 2,634,084,781 )	( 2,636,789,465 )	
教育活動収支差額	( △ 56,831,404 )	( △ 152,673,443 )	( △ 190,418,819 )	
教育活動外収入の部	受取利息・配当金	( 9,991,138 )	( 10,515,926 )	( 7,309,742 )
	その他の受取利息・配当金	9,991,138	10,515,926	7,309,742
	教育活動外収入計	( 9,991,138 )	( 10,515,926 )	( 7,309,742 )
	借入金等利息	( 3,660,000 )	( 2,790,000 )	( 1,920,000 )
	借入金利息	3,660,000	2,790,000	1,920,000
	教育活動外支出計	( 3,660,000 )	( 2,790,000 )	( 1,920,000 )
教育活動外収支差額	( 6,331,138 )	( 7,725,926 )	( 5,389,742 )	
経常収支差額	( △ 50,500,266 )	( △ 144,947,517 )	( △ 185,029,077 )	
特別収入の部	資産売却差額	( 237,429 )	( 0 )	( 0 )
	車輛売却差額	237,429	0	0
	その他の特別収入	( 3,744,036 )	( 188,056,774 )	( 6,708,946 )
	施設設備寄付金	750,000	8,794,204	0
	現物寄付	954,036	2,778,838	1,102,381
	施設設備補助金	2,040,000	171,220,732	5,411,400
	施設設備補助金(国)		145,347,332	( 3,591,000 )
	施設設備補助金(地)	2,040,000	25,873,400	( 1,820,400 )
	過年度修正額		5,263,000	195,165
	特別収入計	( 3,981,465 )	( 188,056,774 )	( 6,708,946 )
事業活動支出の部	資産処分差額	( 3,610,814 )	( 8,941,765 )	( 15,817,645 )
	施設処分差額		6,283,948	5,056,381
	機器備品処分差額	239,305	13,432	4,020,099
	車輛処分差額	1	0	0
	その他の資産処分差額	3,371,508	2,644,385	6,741,165
	その他の特別支出	( 0 )	( 35,620 )	( 0 )
	過年度修正額		35,620	
	特別支出計	( 3,610,814 )	( 8,977,385 )	( 15,817,645 )
	特別収支差額	( 370,651 )	( 179,079,389 )	( △ 9,108,699 )
	基本金組入前当年度収支差額	( △ 50,129,615 )	( 34,131,872 )	( △ 194,137,776 )
基本金組入額合計	( △ 106,457,103 )	( △ 189,575,134 )	( △ 91,781,878 )	
当年度収支差額	( △ 156,586,718 )	( △ 155,443,262 )	( △ 285,919,654 )	
前年度繰越収支差額	( △ 4,089,814,205 )	( △ 4,246,400,923 )	( △ 4,401,844,185 )	
翌年度繰越収支差額	( △ 4,246,400,923 )	( △ 4,401,844,185 )	( △ 4,687,763,839 )	
(参考)				
事業活動収入計	( 2,592,072,579 )	( 2,679,984,038 )	( 2,460,389,334 )	
事業活動支出計	( 2,642,202,194 )	( 2,645,852,166 )	( 2,654,527,110 )	